

Press conference on Education UK Exhibition 2015

Education UK Exhibition 2015 Press Conference in Bangladesh

British Council's Services for International Education Marketing (SIEM) team in Bangladesh organised a press conference on 4 February 2015 at the Pan Pacific Sonargaon Hotel to announce the Education UK Exhibition 2015 scheduled to start in Dhaka on 12 February. The exhibition will then move to Chittagong and Sylhet, both key markets for students aspiring for international higher education degrees in Bangladesh. There were 10 press correspondents present at the conference.

This is the seventeenth Exhibition in Dhaka, eleventh in Chittagong and second in Sylhet.

Exhibition schedule

City	Dhaka	Chittagong	Sylhet
Date	Thursday 12 February 2015 Friday 13 February 2015	Sunday 15 February 2015	Wednesday 18 February
Time	12pm to 6pm	12pm to 6pm	12pm to 6pm
Venue	Grand Ballroom of Pan Pacific Sonargaon Hotel	The Peninsula Chittagong	Rose View Hotel Sylhet

Representatives from 38 UK institutions in Dhaka, 13 UK institutions in Chittagong and 7 UK institutions in Sylhet will be participating at the exhibition which will provide an opportunity to prospective students and their parents, teachers as well as professionals and training managers to meet representatives and delegates from renowned UK Higher Education institutions. Institutions will provide information on a range of subject areas at Foundation, Undergraduate, Postgraduate or Vocational levels.

The exhibition in Dhaka will be inaugurated by the Chief Guest, Mr. Nurul Islam Nahid, Honourable Minister, Ministry of Education, Bangladesh while the exhibition in Chittagong will be inaugurated by the Chief Guest, Mr. Alhaj M Manjur Alam, Honourable Mayor of Chittagong City Corporation. The exhibition in Sylhet will be inaugurated by the Chief Guest, Professor Md. Aminul Haque Bhuyan, Vice Chancellor Shahjalal University of Science and Technology.

Arshia Aziz, Head of Marketing, Communications and Digital, British Council Bangladesh informed press about our initiative on creating a social buzz through social networking websites (facebook, twitter, google plus and Instagram). "We have created a unique hashtag, #EdUK2015. We are asking visitors to comment, share and give feedback on the exhibition by using the hashtag, so we can track all comments and provide better services to students."

"We will be providing different colour coded stickers to students based on the programme that he is planning to apply, e.g. MBA, Postgraduate, Undergraduate, Diplomas and certificates etc. Students will find the same colour coding in the header boards of the respective UK institutions. This will enable them to locate the institution easily that is offering the desired programme. We have also developed an institutions' guide containing the profile of each participating UK institution. The guide will be given to each student. The guide includes the subject matrices as well. This will also help the student in choosing the appropriate institution."- shared by Arshia Aziz.

Fouzia Younis Suleman Head of Press and Communication, British Council High Commission shared key issues on UK visas and immigration for Bangladeshi students, a few of which are given below. Visa applications from university students rose by 2% in the year ending September 2014, with an increase of 4% for the Russell Group universities. In Bangladesh the number of study visas granted

www.britishcouncil.org/siem

© 2014 British Council. All rights reserved.

This document may not be amended, copied or distributed without express written permission.

increased by 20%, in the year ending September 2014, with the vast majority of this increase for students going to Higher Education Institutes.

UKVI has transferred the processing of UK visa applications made in Bangladesh to Delhi, India in September 2014 although the transfer has had no impact for customers in Bangladesh. Who can make visa applications in Visa Application Centres in Sylhet and Dhaka and collect their documents from both centres. A UKVI presence in the High Commission in Dhaka has been retained and all passports are retained in Bangladesh when an initial decision on a visa application is pending. UKVI is still working to the same global customer service standards for processing Bangladeshi visa applications.

HESA Statistics (level of study)

Level of study	Bangladesh	Bangladesh	Total
	2011/12	2012/13	
Total	3955	4365	8320
Postgraduate Research	410	445	855
Postgraduate Taught	1665	1535	3200
First Degree	1750	2255	4010
Other Undergraduate	130	125	255
Source: HESA Student Record			
©British Council			

HESA Statistics (Region of institution)

Region of institution*	Bangladesh	Bangladesh	Total
	2011/12	2012/13	
Total	3955	4365	8320
North East	275	785	1065
Yorkshire & The Humber	165	160	325
North West	210	205	410
East Midlands	140	120	255
East of England	325	325	650
South East	140	150	290
London	1165	1030	2195
South West	100	120	220
West Midlands	240	225	465
Scotland	155	145	300
Wales	820	870	1695
Northern Ireland	230	230	460
Source: HESA Student Record			
©British Council			

SIEM Bangladesh provides a wide range of marketing and promotional services to help UK institutions take advantage of growing international education opportunities in Bangladesh ensuring our creative solutions are tailored for the UK institutions.

Over the last year Bangladesh is among the ten largest markets in both growth rate and total growth for sponsored UK study visas.

Articles published in national dailies

Date : 05-02-15

Media : Daily Star

Page : 03

Education UK Exhibit next week

STAFF CORRESPONDENT

The annual Education UK Exhibition, organised by the British Council, will be held next week to showcase the range of study options in the UK.

On February 12-13 it will be held in Dhaka from 12:00pm-6:00pm at Pan Pacific Sonargaon Hotel.

In Chittagong it will be held on February 15 at Zinnia Hall in the Peninsula Chittagong while on February 18 in Sylhet at Rose View Hotel at the same time.

For details, log on to bit.ly/CalendarExhibition2015.

Date : 05-02-15

Media : Manabzamin

Page : 14

১২ই ফেব্রুয়ারি থেকে '১৭তম যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা' শুরু

বিশ্ববিদ্যালয় রিপোর্টার: ব্রিটিশ কাউন্সিলের আয়োজনে ঢাকা, চট্টগ্রাম ও সিলেটে শুরু হতে যাচ্ছে ১৭তম যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা। আগামী ১২ ও ১৩ই ফেব্রুয়ারি ঢাকার হোটেল সোনারগাঁও হোটলে, ১৫ই ফেব্রুয়ারি চট্টগ্রামের দি পেনিনসুলা ও ১৮ই ফেব্রুয়ারি সিলেটের রোজ ভিউ হোটলে এ শিক্ষামেলা অনুষ্ঠিত হবে। মেলা দুপুর ১২টা থেকে সন্ধ্যা ৬টা পর্যন্ত চলবে। ঢাকায় মেলার উদ্বোধন করবেন শিক্ষামন্ত্রী নুরুল ইসলাম নাহিদ। এছাড়া, চট্টগ্রামে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থাকবেন মেয়র মঞ্জুরুল আলম, সিলেটে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থাকবেন শাহজালাল বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়ের ভিসি অধ্যাপক ড. আমিনুল ইসলাম ভূঁইয়া। গতকাল বেলা ১২টায় রাজধানীর সোনারগাঁও হোটলে এক সংবাদ সম্মেলনে এ ঘোষণা দেন ব্রিটিশ কাউন্সিল বাংলাদেশের ডেপুটি পরিচালক লুইস কাউসার। তিনি বলেন, তরুণ সমাজের সম্ভাবনাকে উন্মুক্ত করার চাবিকাঠি হলো শিক্ষা ও দক্ষতা উন্নয়ন। যুক্তরাজ্যভিত্তিক শিক্ষাগত যোগ্যতা আন্তর্জাতিকতাবোধ সম্পন্ন ব্যক্তি ও দ্রুত পরিবর্তনশীল বিশ্বে নিজেকে খাপ খাইয়ে নিতে সহায়তা করে। লুইস কাউসার আরও বলেন, মেলায় আগত দর্শনার্থীরা যুক্তরাজ্যের উচ্চ শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের আভার গ্র্যাজুয়েট, পোস্ট-গ্র্যাজুয়েট, স্কলারশিপ সুবিধা সম্পর্কে জানতে পারবে। পাশাপাশি যুক্তরাজ্যে ভিসি আবেদন প্রক্রিয়া, ব্রিটিশ কাউন্সিল পরিচালিত ইংরেজি শেখা ও আন্তর্জাতিকভাবে স্বীকৃত শিক্ষাযোগ্যতা অর্জনের সুযোগ সম্পর্কেও জানা যাবে। মেলায় যুক্তরাজ্যের ৩৮টি উচ্চ শিক্ষাপ্রতিষ্ঠান অংশ নেবে বলে মন্তব্য করেন কাউসার। সংবাদ সম্মেলনে আরও উপস্থিত ছিলেন ব্রিটিশ কাউন্সিল বাংলাদেশের মার্কেটিং ও কমিউনিকেশন প্রধান আর্শিয়া আজিজ, দক্ষিণ এশিয়ার আঞ্চলিক প্রধান তৌহিদুর রহমান, প্রকল্প সমন্বয়কারী সেগুফতা আহমেদ প্রমুখ।

www.britishcouncil.org/siem

© 2014 British Council. All rights reserved.

This document may not be amended, copied or distributed without express written permission.

Date : 05-02-15

Media : Samakal

Page : 19

ব্রিটিশ কাউন্সিলের শিক্ষামেলা ১২ ফেব্রুয়ারি

ব্রিটিশ কাউন্সিলের উদ্যোগে ১৭তম যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা (এডুকেশন ইউকে এক্সিবিশন ২০১৫) শুরু হতে যাচ্ছে। ঢাকা, চট্টগ্রাম ও সিলেটে ভিন্ন ভিন্ন সময়ে এ মেলা অনুষ্ঠিত হবে। যুক্তরাজ্য থেকে আসা ৩৮টি স্বনামধন্য উচ্চ শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিদের সঙ্গে শিক্ষার্থীদের যোগাযোগের সুযোগ করে দেবে এ মেলা। ঢাকায় ১২-১৩ ফেব্রুয়ারি হোটেল সোনারগাঁওয়ের বলরুমে, চট্টগ্রামে ১৫ ফেব্রুয়ারি হোটেল পেনিনসুলায় ও সিলেটে ১৮ ফেব্রুয়ারি রোজভিউ হোটলে এ মেলা হবে। সংবাদ বিজ্ঞপ্তি।

Date : 05-02-15

Media : Observer

Page : 04

UK Education Fair from Feb 12

DU correspondent

The 17th UK Education Exhibition will begin in Dhaka, Chittagong and Sylhet on February 12, 13 and 15 respectively. Representative delegates from 38 renowned higher education institutions of UK will give information about undergraduate and post-graduate degree courses and scholarship opportunities. Study in UK to visitors at the exhibition, said Louise Cowcher, Director Development (Contracts) British Council Bangladesh, at a press conference at Pan Pacific Sonargaon in Dhaka on Wednesday.

The 17th Annual Education UK Exhibition will be organized by the British Council. A UK Border Agency representative will be available at the British Council stall to answer queries related to UK visa application process.

Education Minister Nurul Islam Nahid is expected to inaugurate the exhibition on February 12 at Grand Ballroom, Pan Pacific Sonargaon Hotel as a the chief guest.

The exhibition will be held at Grand Ballroom, Pan Pacific Sonargaon Hotel on February 12 from 12:00 to 6:00pm and February 13 from 12:00pm to 6:00pm. In Chittagong, the exhibition will be held at Zinnia Hall of Peninsula Hotel on February 15 from 12:00pm to 6:00pm.

Date : 05-02-15

Media : Financial Express

Page : 03

Education UK exhibition in city Feb 12

FE Report

The 17th annual Education UK exhibition will begin at Pan Pacific Sonargoan hotel in the city Thursday (February 12) to help students, willing to study abroad, with the required information.

Besides Dhaka, the exhibition also will be held at Peninsula Hotel in Chittagong and Rose View Hotel in Sylhet on February 15 and 18 respectively.

British Council, Bangladesh will host the education fair, where representatives from 38 higher learning institutions of the United Kingdom (UK) will take part.

The announcement about the exhibition was made through a press conference at a city hotel.

Date : 05-02-15

Media : Janakantha

Page : 03

ঢাকাসহ তিন জেলায় শুরু হচ্ছে যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা

বিশ্ববিদ্যালয় রিপোর্টার ॥ বিদ্রিগ কাউন্সিলের আয়োজনে ঢাকা, চট্টগ্রাম ও সিলেটে শুরু হতে যাচ্ছে ১৭তম যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা। আগামী ১২ ও ১৩ ফেব্রুয়ারি ঢাকার সোনারগাঁও হোটেলে, ১৫ ফেব্রুয়ারি চট্টগ্রামের দি পেনিনসুলা ও ১৮ ফেব্রুয়ারি সিলেটের রোজ ভিউ হোটেলে এ শিক্ষামেলা অনুষ্ঠিত হবে। মেলা দুপুর ১২টা থেকে সন্ধ্যা ৬টা পর্যন্ত চলবে। ঢাকায় মেলার উদ্বোধন করবেন শিক্ষামন্ত্রী নুরুল ইসলাম নাহিদ। এছাড়া চট্টগ্রামে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থাকবেন মেয়র মঞ্জুরুল আলম, সিলেটে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থাকবেন শাহজালাল বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়ের ভিসি অধ্যাপক আমিনুল ইসলাম ভূইয়া। বুধবার বেলা ১২টায় রাজধানীর সোনারগাঁও হোটেলে এক সংবাদ সম্মেলনে এ ঘোষণা দেন বিদ্রিগ কাউন্সিল বাংলাদেশের ডেভেলপমেন্ট পরিচালক লুইস কাউচার।

তিনি বলেন, তরণ সমাজের সম্ভাবনাকে উন্মুক্ত করার চাবিকাঠি হলো শিক্ষা ও দক্ষতা উন্নয়ন। লুইস কাউচার আরও বলেন, মেলায় আগত দর্শনার্থীরা যুক্তরাজ্যের উচ্চ শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানের আন্ডার গ্র্যাজুয়েট, পোস্ট-গ্র্যাজুয়েট, স্কলারশিপ সুবিধা সম্পর্কে জানতে পারবেন। পাশাপাশি যুক্তরাজ্যে ভিসি আবেদন

Date : 05-02-15

Media : New Age

Page : 03

UK education fair from Feb 12

Staff Correspondent

THE 17th Education UK Exhibition will take place in Dhaka, Chittagong and Sylhet cities during February 12-18, organiser British Council Bangladesh said at a press conference on Wednesday.

The exhibition in Dhaka will be held at Sonargaon Hotel on February 12 and 13. Education minister Nurul Islam Nahid will inaugurate the exhibition on the opening day.

In Chittagong, the exhibition will take place at The Peninsula Chittagong Hotel on February 15 and in Sylhet the fair will take place at Rose View Hotel on February 18.

All exhibitions will remain open for visitors will from 12pm to 6pm.

A total of 38 educational institutions from across the UK will be present to offer **counselling and spot admissions** to students interested in studying in the UK. The exhibition provides students, parents, teachers and counsellors the opportunity to meet with representatives from renowned

UK colleges and universities, said Louise Cowcher, Director of Development (Contracts) British Council Bangladesh.

She said visitors would have the opportunity to seek advice on undergraduate and post-graduate programmes, scholarship opportunities and can get other related information from the delegates.

Head of press and communications of British High Commission in Dhaka Fouzia Younis-Suleman, British Council Bangladesh regional manager - Commonwealth Scholarships and Fellowship programme, Towhidur Rahman, head of marketing, communications and digital, Arshia Aziz, among others, spoke at the press conference.

Fouzia Younis-Suleman said that study-related visas granted to Bangladeshi students rose 20 per cent in the year ending September 2014.

Entry fee for the visitors was fixed at Tk 50, and students will need to go through a pre-registration at bd.edukexhibition.org website.



Guests attend a discussion organised by British Council during Education UK Exhibition at Sonargaon Hotel in the capital on Wednesday. — New Age photo

Date : 05-02-15

Media : Shokaler Khabor

Page : 04

১২ ফেব্রুয়ারি শুরু হচ্ছে যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

ব্রিটিশ কাউন্সিল আয়োজিত ১৭তম যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা-২০১৫ আগামী ১২ ফেব্রুয়ারি শুরু হতে যাচ্ছে। যুক্তরাজ্যের ৩৮টি বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রতিনিধিরা এ মেলায় অংশগ্রহণ করবেন। এর মধ্য দিয়ে বাংলাদেশি শিক্ষার্থীরা সেসব বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষাকার্যক্রম সম্পর্কে জানতে পারবেন।

গতকাল রাজধানীর একটি হোটেলে ব্রিটিশ কাউন্সিল আয়োজিত এক সংবাদ সম্মেলনে এ তথ্য জানান ব্রিটিশ কাউন্সিল বাংলাদেশের পরিচালক (উন্নয়ন) লুইস কাউচার।

সংবাদ সম্মেলনে জানানো হয়, দেশের তিনটি বিভাগীয় শহরে পৃথকভাবে এ মেলা অনুষ্ঠিত হবে। ঢাকার সোনারগাঁও হোটেলে ১২-১৩ ফেব্রুয়ারি, চট্টগ্রামের পেনিসসুলা হোটেলে ১৫ ফেব্রুয়ারি এবং সিলেটের রোজভিউ হোটেলে ১৮ ফেব্রুয়ারি এ মেলা অনুষ্ঠিত হবে। যুক্তরাজ্যের বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ের অংশগ্রহণের মধ্য দিয়ে বাংলাদেশি শিক্ষার্থীদের উচ্চ শিক্ষার দ্বার খুলে দেওয়ার জন্য ব্রিটিশ কাউন্সিল প্রতিবছর এই মেলার আয়োজন করে।

মেলায় যুক্তরাজ্যে ভিসা আবেদন প্রক্রিয়ার পাশাপাশি ব্রিটিশ কাউন্সিল পরিচালিত ইংরেজি শেখা ও আন্তর্জাতিক মানের ডিগ্রি অর্জনের সুযোগ সম্পর্কেও তথ্য পাওয়া যাবে।

মেলায় প্রবেশমূল্য নির্ধারণ করা হয়েছে ৫০ টাকা। মেলার বিস্তারিত পাওয়া যাবে এই ঠিকানায় : bit.ly/calendarexhibition2015.



এডুকেশন ইউকে এক্সিবিশন উপলক্ষে গতকাল ব্রিটিশ কাউন্সিলের সংবাদ সম্মেলন ■ নয়াদিগন্ত

ঢাকা, চট্টগ্রাম ও সিলেটে যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা শুরু ১২ ফেব্রুয়ারি

■ বিশ্ববিদ্যালয় প্রতিবেদক

ব্রিটিশ কাউন্সিলের আয়োজনে ঢাকা, চট্টগ্রাম ও সিলেটে শুরু হতে যাচ্ছে ১৭তম যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা। আগামী ১২ ও ১৩ ফেব্রুয়ারি ঢাকার সোনারগাঁও হোটেলে, ১৫ ফেব্রুয়ারি চট্টগ্রামের দি পেনিনসুলা ও ১৮ ফেব্রুয়ারি সিলেটের রোজ ভিউ হোটেলে এ শিক্ষামেলা চলবে। গতকাল দুপুরে রাজধানীর একটি পাঁচতরকা হোটেলে সংবাদ সম্মেলনে এ ঘোষণা দেন ব্রিটিশ কাউন্সিল বাংলাদেশের ডেপুটি পরিচালক লুইস কাউচার।

ঢাকায় মেলার উদ্বোধন করবেন শিক্ষামন্ত্রী নুরুল ইসলাম নাহিদ। এ ছাড়া চট্টগ্রামে প্রধান অতিথি থাকবেন মেয়র মঞ্জুরুল আলম, সিলেটে প্রধান অতিথি থাকবেন শাহজালাল বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়ের ■ ১১ পৃ: ২-এর কলামে

ঢাকা, চট্টগ্রাম ও

৩য় পৃষ্ঠার পর

ভিনি অধ্যাপক ড. আমিনুল ইসলাম হুঁইয়া। মেলা প্রতিদিন দুপুর ১২টা থেকে সন্ধ্যা ৬টা পর্যন্ত চলবে। যুক্তরাজ্যের ৩৮টি উচ্চ শিক্ষাপ্রতিষ্ঠান এতে অংশ নেবে। মেলা সম্পর্কে বিস্তারিত (bit.ly/calendar Exhibition2015) ওয়েবসাইটে জানা যাবে। এর প্রবেশমূল্য ৫০ টাকা।

লুইস কাউচার বলেন, তরুণ সমাজের সম্ভাবনাকে উন্মুক্ত করার চাবিকাঠি হলো শিক্ষা ও দক্ষতা উন্নয়ন। যুক্তরাজ্যভিত্তিক শিক্ষাগত যোগ্যতা আন্তর্জাতিকভাবে সঙ্গতিপূর্ণ ব্যক্তি ও দ্রুত পরিবর্তনশীল বিশ্বে নিজেকে খাপ খাইয়ে নিতে সহায়তা করে। ভিনি আরো বলেন, মেলায় আগত দর্শনার্থীরা যুক্তরাজ্যের উচ্চ শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানের আন্ডার গ্র্যাজুয়েট, পোস্ট গ্র্যাজুয়েট, স্কলারশিপ সুবিধা সম্পর্কে জানতে পারবেন। পাশাপাশি যুক্তরাজ্যে ভিসি আবেদনপ্রক্রিয়া, ব্রিটিশ কাউন্সিল পরিচালিত ইংরেজি শেখা ও আন্তর্জাতিকভাবে স্বীকৃত শিক্ষাগতযোগ্যতা অর্জনের সুযোগ সম্পর্কেও জানতে পারবেন।

সংবাদ সম্মেলনে আরো উপস্থিত ছিলেন ব্রিটিশ কাউন্সিল বাংলাদেশের মার্কেটিং ও কমিউনিকেশনস প্রধান আশিয়া আজিজ, দক্ষিণ এশিয়ার আঞ্চলিক প্রধান হৌহিদুর রহমান, প্রকল্প সমন্বয়কারী সেকুফতা আহমেদ প্রমুখ।

সংবাদ সম্মেলনে জানানো হয়, যুক্তরাজ্যের শিক্ষাব্যবস্থা বর্তমানে বিশ্বে দ্বিতীয়। এখানে শিক্ষা অর্জনকারী ৮০ শতাংশ গ্র্যাজুয়েট নিজেদের সন্তুষ্ট মনে করেন। বিশ্বের অন্যান্য দেশের তুলনায় এখানে স্বল্প খরচে মানসম্পন্ন শিক্ষা অর্জন করা যায়। মেলায় শিক্ষার্থীরা বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয় থেকে অফার লেটার পাবেন।



New 0 0 0 0

Share This Share Like Google+ Tweet LinkedIn Send প্রিন্ট

১৭তম যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা শুরু ১২ ফেব্রুয়ারি

© ২০১৫ ফেব্রুয়ারি ০৫ ০৪:১০:৪৮



ঢাকা প্রতিবেদক : ব্রিটিশ কাউন্সিলের আয়োজনে ঢাকা, চট্টগ্রাম ও নিশেটে ৩ফ হতে যাচ্ছে ১৭তম যুক্তরাজ্য শিক্ষামেলা।

আগামী ১২ ও ১৩ ফেব্রুয়ারি ঢাকায় সোনারগাঁও হোটেল, ১৫ ফেব্রুয়ারি চট্টগ্রামের দি পেনিনসুলা ও ১৮ ফেব্রুয়ারি নিশেটের মোউল ভিউ হোটেল এ শিক্ষামেলা অনুষ্ঠিত হবে। মেলা দুপুর ১২টা থেকে সন্ধ্যা ৬টা পর্যন্ত চলবে।

ঢাকায় মেলায় উদ্বোধন করবেন শিক্ষামন্ত্রী নূরুল ইসলাম নাহিদ। এ ছাড়া চট্টগ্রামে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থাকবেন মেয়র মঞ্জুরুল আশম, নিশেটে প্রধান অতিথি থাকবেন শাহজাহান বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়ের ডিন অধ্যাপক আমিনুল ইসলাম স্ত্রীয়া।

মাজধানীর সোনারগাঁও হোটেল এ এক সংবাদ সম্মেলনে বুধবার দুপুর ১২টায় এ ঘোষণা দেন ব্রিটিশ কাউন্সিল বাংলাদেশের ডেপুটি ম্যানেজিং ডিরেক্টর সুইল কাউটার।

সংবাদ সম্মেলনে অন্যান্যের মধ্যে উপস্থিত ছিলেন, ব্রিটিশ কাউন্সিল বাংলাদেশের মার্কেটিং ও কমিউনিকেশন প্রধান আর্শিয়া আজিজ, দক্ষিণ এশিয়ার আঞ্চলিক প্রধান তৌহিদুল মহামান প্রমুখ।

সুইল কাউটার বলেন, 'সরুপ সমাজের সন্তানবানকে উন্মুক্ত করার চ্যামকাটি হল শিক্ষা ও দক্ষতা উন্নয়ন। যুক্তরাজ্যজাতিক শিক্ষাগত যোগ্যতা আন্তর্জাতিকভাবে সম্পন্ন ব্যক্তি ও দ্রুত পরিবর্তনশীল বিশ্বে নিজেকে খাপ খাইয়ে নিতে সহায়তা করে।'

তিনি জানান, মেলায় আগত দর্শনার্থীরা যুক্তরাজ্যের উচ্চ শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানের আডাম গ্র্যাডুয়েট, পোস্ট-গ্র্যাডুয়েট, স্কলারশিপ সুবিধা সম্পর্কে জানতে পারবেন। পাশাপাশি যুক্তরাজ্যে ভিনা আবেদন প্রক্রিয়া, ব্রিটিশ কাউন্সিল পরিচালিত ইংরেজি শেখা ও আন্তর্জাতিকভাবে স্বীকৃত শিক্ষাপত্রেযোগ্যতা অর্জনের সুযোগ সম্পর্কেও জানা যাবে। মেলায় যুক্তরাজ্যের ৩৮টি উচ্চ শিক্ষাপ্রতিষ্ঠান অংশ নেবে বলে জানান কাউটার।

আর্শিয়া আজিজ বলেন, 'যুক্তরাজ্যের শিক্ষাব্যবস্থা বর্তমানে বিশ্বে ২য়। এখানে শিক্ষা অর্জনকারী ৮০ শতাংশ গ্র্যাডুয়েট নিজেদের সন্তুষ্ট মনে করে। বিশ্বের অন্যান্য দেশের তুলনায় এখানে হল্প খরচে মানসম্পন্ন শিক্ষা অর্জন করা যায়।'

প্রবেশ মূল্য ৫০ টাকা দিয়ে মেলায় সে কেউ অংশ নিতে পারবেন।

মেলা সম্পর্কে বিস্তারিত bit.ly/calendarExhibition2015 ওয়েবসাইটে জানা যাবে।

(দ্য রিপোর্ট/কেএইচ/এমএইচও/এএল/ফেব্রুয়ারি ০৫, ২০১৫)

Contact us:

M Jahir Uddin

Project Manager Services for International Education Marketing (SIEM)

Sarker Asif Iqbal

Project Coordinator Services for International Education Marketing (SIEM)

Sheguftha Ahmed

Project Coordinator Services for International Education Marketing (SIEM)

Email: bgsiem@britishcouncil.org